
リーガル 05-1374 

2024 年 4 月吉日 

お客さま各位 

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組みについて 

 

 平素は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。 

 当金庫では、手形・小切手の電子化に向けた取組みとして、以下のとおりのお取扱いを  

実施させていただきます。 

 2021年6月に政府から公表された「成長戦略実行計画」をふまえ、金融業界では2026年度

末までに手形・小切手の全面的な電子化を目指しております。 

 今後ともより一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願

い申し上げます。 

 

１．手数料改定    2024 年 7 月 1 日（月）受付分より 

※ 手数料には消費税が含まれております。  

2．2027 年 4 月以降を期日とする期日管理を伴う代金取立の受付停止 

2024 年 4 月 1 日（月）より、2027 年 4 月以降を期日とする手形等（先日付小切手を含む）

の受付を停止します。 

3．当座預金の新規口座開設の停止 

2024 年 7 月 1 日（月）より、当座預金の新規口座開設を停止します。既存の口座は引き続

きご利用いただけます。 

4．当座預金の払戻請求書によるお引出しの取扱い開始 

2024 年 7 月 1 日（月）より、当座預金の払戻請求書によるお引出しの取扱いを開始します。 

当座預金入金票等をご提示いただくことにより、小切手を振り出すことなくお引出しいただけ

ます。ただし、小切手と同様に口座開設店に限ります。 

5．電子的な決済方法への移行推奨 

手形・小切手に代わる決済方法として、「法人インターネットバンキングサービス」や「でん

さいネットサービス」への移行をご案内しております。是非ともご検討をお願い申し上げます。 

 
詳しくは営業店窓口までお問い合わせください。 

手数料項目 改 定 前 改 定 後 

小切手帳 1 冊（50 枚） 5,500 円 11,000 円 

約束手形帳 1 冊（50 枚） 5,500 円 11,000 円 

為替手形帳 1 冊（25 枚） 2,750 円 5,500 円 

電子交換取立手数料 1 件 550 円 990 円 

当座預金入金票（控付） 1 冊 新 設 1,100 円 

当座預金口座開設 1 口座 11,000 円 廃 止 


